
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 29 del   16/01/2018 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DI NR. 4 EDIFICI SCOLASTICI E 
DELLA PALESTRA COMUNALE PER IL COMUNE DI SERRAVALLE P.SE (PT). CUP 
E24H17000410004 CPV45450000-6 CIG 7318524D0C. DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI. 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:
- il  Decreto  Presidenziale  n.  66  del  24/03/2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento 
contenente misure di riassetto  organizzativo delle strutture e del  funzionamento della Provincia di  
Pistoia in relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;  
- il Decreto Presidenziale n. 78 del 01/04/2016 di conferimento al Dr. Agr. Renato Ferretti la titolarità  
dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di coordinamento per la governance territoriale di 
area vasta con decorrenza dal 01/04/2016 fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  856 del  23/12/2016  di  conferimento  di  incarico  di  posizione 
organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “Presidio attività amministrative della S.U.A. per 
l'acquisizione di lavori” presso l'Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta alla 
dipendente di categoria D - D.ssa Roberta Broglia;

Richiamati:
-  il  D.Lgs.  n.  97/2016  (modifica  della  legge  n.  190/2012  Anticorruzione  e  del  D.Lgs.  33/2013 
Trasparenza);
- il Decreto Presidenziale n. 13 del 31.1.2017 con il quale la Provincia ha approvato il Piano triennale di  
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019;

Richiamati altresì
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  3  del  16/01/2015  avente  ad  oggetto:”Schema  di 
convenzione  per  l’affidamento  alla  stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia  in 
funzione di Centrale di committenza ...omississ.... Approvazione”
- il  Decreto Presidenziale n. 31 del 09/02/2015 avente ad oggetto: “Istituzione della Stazione Unica 
Appaltante”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 66 del 22/12/2015 avente ad oggetto:”Nuovo schema di  
convenzione per l’adesione alla stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione 
di Centrale di committenza ...omississ... Approvazione”
- la Convenzione  Cron.  n.  132 del  12/09/2016, tra la Provincia di Pistoia e il  Comune di Serravalle 
Pistoiese (PT)  per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi tramite la SUA in 
funzione di centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


Premesso che:
- con Determinazione a contrattare  n.  920 del  11/12/2017 del  Funzionario Area amministrativa del 
Comune di  Serravalle Pistoiese avente ad oggetto "LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DI NR. 4  
EDIFICI  SCOLASTICI  E  PALESTRA COMUNALE.  CUP:  E24H17000410004.  INDIZIONE  PROCEDURA DI  GARA  
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. C), D.Lgs 50/2016.” l'Ente committente in parola dava 
mandato  alla  SUA,  in  virtù  della  Convenzione  stipulata  tra  le  parti,  di  procedere  nel  merito  per 
l'affidamento di cui in oggetto secondo quanto disposto nella medesima Determinazione;

-  con Determinazione dirigenziale  n. 966 del 21/12/2017 del Dirigente del Servizio SUA avente ad oggetto “Lavori  
di adeguamento antincendio di nr. 4 edifici  scolastici e della palestra comunale per il Comune di Serravalle P.se  
(PT).  CUP E24H17000410004 CPV45450000-6 CIG 7318524D0C. APPROVAZIONE LETTERA D'INVITO, ALLEGATI  
E AVVIO PROCEDURA  .  .”  questa SUA:
• dava avvio alla  procedura di gara di cui in oggetto, in virtù della Convenzione stipulata tra le parti in funzione 

di Centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50,  alla selezione, tramite estrazione a sorte dall'Elenco ufficiale degli Operatori Economici della 
stessa  SUA,  di  n.  15 operatori  economici  da  invitare  a  successivo  confronto  competitivo  a  procedura 
negoziata ex art. 36 co.2 lett. c) da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo per un mporto totale dei lavori 
quantificato in  € 171.153,27 oltre IVA di cui € 167.954,96 oltre IVA per importo dei lavori posto a base di gara 
ed €  3.198,31 oltre IVA oltre IVA per  oneri  per la sicurezza  non soggetti  a ribasso  ed  individuazione del 
31,211% quale incidenza dei costi per la manodopera, relativi ai lavori, quantificati ai sensi art. 23 comma 16 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

• provvedeva all'acquisizione del CIG attribuito da parte dell’ ANAC ai sensi dell’Art.3 L.13 agosto 2010 n. 136 
così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni,  
dalla L.17 dicembre 2010 n. 217, acquisito quale CIG Quadro da questa Stazione Unica Appaltante, indicando 
nel campo - Modalità di realizzazione - l’opzione “Accordo quadro/Convenzione” ad identificare la procedura 
fino alla fase di aggiudicazione: CIG Quadro  7318524D0C; 

• nominava del Responsabile Unico del Procedimento di  Gara, ai sensi dell'art.31 co.14 del D. Lgs.50/2016 
s.m.i., nella persona della  Dr. Agr. Renato Ferretti,  Dirigente dell'Area di coordinamento per la governance 
territoriale di area vasta e Responsabile della Stazione Unica Appaltante – della Provincia di Pistoia;

- con Determinazione dirigenziale n° 16 del 12/01/2018 veniva individuata la composizione del Seggio di gara  e 
nominati i componenti della stessa ai sensi di legge;

Preso atto che:
-   detta procedura di  gara,  nelle  forme  della  procedura  negoziata ex  art.  36 co.2 lett.c)  è stata  avviata con 
spedizione della Lettera d'invito via  PEC in data  21/12/2017 agli operatori  economici estratti a sorte dall'Albo 
ufficiale della SUA della Provincia di Pistoia,  giusta Verbale di estrazione a sorte, tenutasi in seduta pubblica e 
seguendo il principio della rotazione  degli  inviti,  in  data  14/12/2017 pubblicato ai sensi di legge;
-   il  termine di  scadenza per la presentazione delle offerte  era fissato per  le ore  10:00 del  giorno 
12/01/2018, termine entro il quale n.6 su n.15 operatori economici invitati hanno presentato offerta;
-  nella seduta di gara pubblica del  12/01/2018 il  Presidente del Seggio di gara ha provveduto alla 
verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata  dagli  operatori  economici  offerenti  e  con 
Verbale in pari data ha valutato le seguenti ammissioni/ esclusioni:
Concorrenti ammessi: 
1. ATI:  Geom. Andrea Pasquali  s.r.l.  Via Privata Oto,13 -  19136 La Spezia CF/P.iva 01367030117 

microimpresa,  dichiara  il  subappalto  nei  limiti  di  legge per  la  categoria  OG1 mandante  A.C.E. 
Impianti s.r.l. Viale S. Bartolomeo, 631 19126 La Spezia CF/P.IVA 00908210111 microimpresa;

2. Engineering Costruzioni  Gruppo Empoli  Luce s.r.l.  Via  G.  Di  Vittorio,  51/A -  50053 Empoli  (FI) 
CF/P.iva 03692370483 media impresa;

3. Edilizia San Giorgio s.r.l.  Loc. Piani della Rugginosa, 258 Fraz. Montanino –  50066 Reggello (FI)  CF/P.iva 
04883450480 piccola impresa;

4. ATI:  Martino Costruzioni s.p.a.  P.za M. Kolbe,20 Fraz. Fornacette – 56012 Calcinaia (PI) CF/P.iva 
01486220500  mandante  Palandri  Leo  s.rl.  Via  Palermo,  6  56028  San  Miniato  (PI)  CF/P.IVA 
01583950504;

5. ATI: Palumbo costruzioni s.r.l. Via di Tiglio,1697/c – 55100 Lucca CF/P.iva 02182340469 mandante Vangelisti 
Roberto snc di Vangelisti Alessandro & Augusto Via dei Salicchi, 651/b Loc. San Marco 55100 Lucca CF/P.IVA  
01171730466.

Concorrenti   esclusi :    

DETERMINA N°29 del  16/01/2018

2



Offerta n. 4 - Lauria Antonio Via D. Lazzeretti,31 – 58100 Grosseto CF LRANTN63E11I754Z P.iva 01346960501 in 
quanto non in possesso di certificazione  SOA nella categoria OS 30 (SIOS);

Non hanno presentato offerta, seppur invitati, i seguenti operatori economici:

1. Cogeart  soc.  coop  produzione  e  lavoro  Via  Martiri  Atellani,95  -  81030  Sant'Arpino  (CE) 
CF/P.iva03708680610

2. C.S.P.S. Europa costruzioni di  Carmosino SavinoVia Della Fattoria,10 –  Fraz. Tegoleto -  52041 
Civitella in Val di Chiana (AR) CF CRMSVN78T08I073G P.iva 01605010519

3. Valleriani  Enrico  Via  Salara,sn   -  64030  Basciano  (TE)  CF  VLLNRC86H28L103Z   P.iva 
01598690673

4. Meridiana restauri s.r.l. Via Livorno,8/56 - 50142 Firenze CF 04483830487 P.iva 01263830471
5. Ediltecnica s.r.l. Via Albinatico,76 - 51019 Ponte Buggianese (PT) CF/P.iva 01557030473
6. Impredima s.r.l. Via dell'Industria,24 - 29122 Piacenza CF/P.iva 01426090336
7. C.A.L.F. di Lombardi Francesco & C. s.a.s.  Via G. Puccini,1949/m -  55016 Porcari (LU) CF/P.iva 

01508490461 
8. Braccini & Cardini s.r.l. Piazza Mascagni,96 – 50127 Firenze CF/P.iva 00497730481
9. Sia Coperture s.r.l. Via E. Vittorini snc – 06012 Città di Castello (PG) CF/P.iva 02665650541.

Visto relativamente a quanto sopra il Verbale delle operazioni di gara del 12/01/2018 rimesso in allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e di cui si propone l'approvazione;

Ritenuto pertanto  di  approvare e confermare l'ammissione alla  procedura  di  gara  dei  concorrenti 
meglio sopra elencati al successivo iter di gara nessuno escluso;

Visti:
- l’art. 29 co.1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso  
ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni  
dalla  data  di  adozione  dei  relativi  atti,  il  provvedimento  che  determina  le  esclusioni  dalla  procedura  di  
affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e tecnico-
professionali”;
- l'art. 120, co.2- bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., ai sensi del quale “il  provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di  
affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti  soggettivi,  economico  
finanziari  e  tecnico professionali  va impugnato nel  termine di  trenta  giorni,  decorrente dalla  sua  
pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del  
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Visti 
- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);

PROPONE

Di  prendere atto ed  approvare  le risultanze delle operazioni di gara, esperita mediante procedura 
negoziata  sotto   soglia  comunitaria  ex art.  36  co.2 lett.  c)  Dlgs.50/2016  s.m.i.,  da  questa  SUA in 
funzione di Centrale di Committenza, che ha avuto luogo il giorno 12 gennaio 2018, in seduta pubblica, 
per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto per il Comune di Serravalle P.se Ente committente e di cui 
al Verbale prodotto in allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

Di  prendere atto  ed approvare  altresì  l'ammissione alla procedura  di gara  dei concorrenti meglio 
sopra elencati e l’esclusione del concorrente n. 4 così come meglio sopra individuato per le motivazioni 
espresse nella narrativa; 

Di  dare atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento di Gara, ai sensi dell'art.31 co.14 del D. Lgs.50/2016 s.m.i., è il Dr. Agr. 
Renato Ferretti;

DETERMINA N°29 del  16/01/2018

3



- per  il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi  
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto  non comporta impegno di spesa a 
carico del Bilancio dell’Ente;
-  relativamente  al  presente  provvedimento,   ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6  D.P.R. 
62/2013 e del  Codice di  comportamento aziendale,  non sussistono nei  confronti  del  Responsabile 
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
-  ai sensi e per gli  effetti  della previsione di cui all’art.9, c. 4  del vigente Regolamento  sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sottoscrizione del presente atto 
equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarita'  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito 
in L. 213/2012;
- avverso il presente provvedimento è esperibile il  ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana  nei  termini  e con le  modalità di  cui  all’art.  120 D.Lgs.104/2010. Contro il 
presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente 
responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori 
dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia 
di Pistoia senza termini di scadenza;

Di disporre:
-   la trasmissione del presente atto al Comune di Serravalle P.se;
-  ai sensi del combinato disposto dell'art. 29 co.1 del D.Lgs. n. 50/2016, e dell'art. 120 co.2-bis del 
D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del  D.Lgs. 50/2016  s.m.i. l'invio,  agli operatori 
economici concorrenti delle comunicazioni in merito alla presente procedura di gara;
 -  la pubblicazione del presente atto  all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi,  nonché ai 
sensi  dell'art. 23  del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell'Ente alla sezione - Bandi di gara e contratti.
  

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestarne  la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di  cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli  interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la regolarita' e la correttezza 
dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 
e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la su estesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°29 del  16/01/2018

4

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

